
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2192 

Settore Attività tecniche e produttive 
Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Prot. n. 

Determina di settore n. 288 del 03-06-2014 
(n. 886 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO DI RIPARAZIONE POZZO ARTESIANO DI CONTRADA 

TAMARETE -  IMPEGNO DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  
 
                                                                    IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
CONSIDERATO  che il Comune di Ortona  è proprietario e gestisce oltre dieci pozzi artesiani per il 
prelevamento di acqua ad uso irriguo per i quali occorre garantire l’ordinaria manutenzione e le riparazioni 
di eventuali guasti; 
CONSIDERATO  che a seguito della segnalazione della ditta Tecnocontatti, preposta per il servizio di 
controllo e riparazione dei pozzi stessi, si è accertato che il pozzo artesiano in C.da Tamarete presenta 
anomalie di funzionamento con blocco della pompa di emungimento; 
CONSIDERATO  che la stessa ditta manutentrice, dopo un accurato esame del pozzo, ha constatato che 
l’avvolgimento del motore elettrico è bruciato e parte del pozzo risulta franato al suo interno, con 
conseguentemente insabbiamento; 
CONSIDERATO  che per ripristinare il corretto funzionamento del pozzo artesiano necessita ricostruire 
l’avvolgimento elettrico alla pompa ed eseguire lavori ripulitura ed incamiciatura del pozzo; 
RAVVISATA  la necessità di affidare i suddetti interventi di manutenzione straordinaria a ditte specializzate, 
in base alla tipologia di lavoro; 
ACQUISITI i preventivi delle ditte Tecnocontatti e ITALPOZZI snc e ritenuti gli stessi congrui e 
convenienti per il Comune; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla riparazione del pozzo di cui in premessa, stante i seri disagi e le 
numerose proteste dei numerosi agricoltori che attingono l’acqua dal medesimo pozzo;   
CONSIDERATO  che ricorrono le condizioni previste dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 
del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009, per cui i suddetti lavori possono essere affidati in economia mediante procedure 
di cottimo fiduciario; 
RAVVISATA la necessità di impegnare la somma stimata dal personale tecnico per l’intervento di 
che trattasi in complessivi € 6.200,00 IVA compresa e contestualmente affidare i lavori alla ditta  
ITALPOZZI per l’intervento di incamiciatura del pozzo assumendo al prezzo di cui al proprio 
preventivo datato 15/5/2014, ed alla ditta TECNOCONTATTI per l’intervento di sostituzione del 
motore della pompa sommersa con l’applicazione dei prezzi unitari del vigente prezziario 
regionale; 
VISTO l’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e l’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di 
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009,  
  

DETERMINA 
 
Impegnare  la spesa di € 6.200,00, IVA compresa, al cap. 12050 del redigendo bil. 2014 
necessaria per l’intervento urgente di manutenzione straordinaria del pozzo artesiano della 
zona artigianale in c.da Tamarete, come di seguito indicato: 



Pag. 2 di 2 

- Ditta ITALPOZZI s.n.c. di Scarinci Antonio, con sede in Villa Mascitti 138 Crecchio, P.I. 
01753600699, CIG. n° X3F0F60C91 per €  4.880,00, impegno n° 20140001078.; 

- Ditta TECNOCONTATTI di Notarfranco Nicola, con sede in via Macinini, 58, Villa 
Caldari Ortona, P.IVA 02188870691, CIG n°  X170F60C 92 per € 1.320,00, impegno n° 
20140001079 

Affidare , per i motivi esposti in premessa, alle stesse ditte; 
Ditta ITALPOZZI i lavori per incamiciatura del pozzo mediante pistonaggio con sondina, 
messa in opera di tubi in PVC atossici diametro 18 cm x 6 mm di spessore, smontaggio 
e rimontaggio della rete di protezione al prezzo di € 4.880,00 IVA compresa; 
Ditta TECNOCONTATTI per i lavori di sostituzione motore elettrico della pompa 
sommersa del pozzo per una spesa a corpo di € 1.320,00 IVA compresa.  

Dare atto  che le stesse ditte risultano in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusto DURC, agli atti.  
 
 

  

 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


